
- 1 -

令和２年３月１１日

保護者 様

須賀川市立柏城小学校長 熊田順一郎

卒業式における新型コロナウイルスへの対応について

早春の候，保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃

より，本校の教育活動へ御理解と御支援を賜り，感謝申し上げます。

さて，国内での新型コロナウイルス感染拡大の状況を受け，３月２日付で須賀川市教育

委員会，３月３日付で本校より，卒業式の開催に関する考え方による文書を配付いたしま

した。

その後，現在の感染拡大の状況，社会情勢等を踏まえ本校でも今年度の卒業式の出席者，

内容等について検討するとともに，ＰＴＡ三役の皆様，第６，第５学年委員長様の御意見

も伺いながら，下記のように行うことといたしましたのでお知らせいたします。

つきましては，保護者の皆様の御理解と御協力をいただきますよう，よろしくお願いい

たします。

記

１ ３月２３日（月）の卒業式は，卒業生・保護者（２名まで）・職員のみで行います。

（在校生（１～５年生）は臨時休業とします。）

２ 卒業式に関する日程につきましては，変更はありませんが，式全体の短縮により終了

時刻は予定時刻よりも早くなります。

３ 式全体の短縮のため，祝辞は行わず，ＰＴＡ会長，市議会議員の祝辞について，印刷

した文書を配付いたします。

４ 卒業生は入退場，卒業証書授与の際のみマスクを外すことを認め，それ以外の式の間

はマスクを着用します。（「国歌」「校歌」「別れの歌」の斉唱，合唱もマスクを着用し

て行います。）

※ 卒業生の保護者様へ

・ 体調不良や風邪のような症状のある方は参加を控えていただくようお願いいたしま

す。

・ 保護者の皆様にもマスク着用や手洗い等の感染防止策をお願いいたします。

・ 内容の変更による不手際があるかもしれませんが，御容赦いただけますと幸いです。

【今後の対応について】

※ 今後，コロナウイルス感染症の拡大などにより卒業式を中止せざるを得ない状況に

なった場合は，学校よりメール，ホームページで連絡いたします。

※ 教室移動（３／２５），離任式（３／２７）につきましては，現在の時点では例年の

内容を変更し，実施する予定ですが，コロナウイルス感染症拡大の今後の状況も踏まえ

ながら判断して参ります。詳細については後日，御連絡いたします。


